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Abstrakt

Předmětem této práce je popis problému vedení tepla v heterogenních materiálech,

matematická formulace příslušné okrajové úlohy, její slabá formulace a numerické řešení pomocí

metody konečných prvků. Součástí práce je vlastní realizace metody konečných prvků

prostřednictvím programu Matlab, která je použita na několika různých případech.

Abstract

The subject of the thesis is description of heat conduction in heterogeneous materials,

mathematical formulation of appropriate boundary problem, its weak formulation and numerical

solution using the finite element method. The finite element method is implemented in Matlab

program and is tested in several cases.

Klíčová slova

Úloha vedení tepla, heterogenní materiál, metoda konečných prvků, Matlab
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Heat conduction problem, heterogeneous material, finite element method, Matlab

6

Obsah

Úvod ............................................................................................................................................. 8

1 Přenos tepla ............................................................................................................................. 9

2 Matematický popis ............................................................................................................... 11

2.1 Počáteční a okrajová podmínka ...................................................................................... 12

2.2 Stacionární vedení tepla.................................................................................................. 13

2.3 Nestacionární vedení tepla .............................................................................................. 14

2.4 Vedení tepla jako dvourozměrný problém ..................................................................... 14

3 Diskretizace MKP ................................................................................................................. 16

3.1 Slabá formulace .............................................................................................................. 16

3.2 Diskrétní problém ........................................................................................................... 17

3.3 Volba prostoru ................................................................................................................ 18

3.4 Sestavení matice tuhosti a vektoru zatížení .................................................................... 19

3.5 Referenční trojúhelník .................................................................................................... 19

3.6 Numerická kvadratura .................................................................................................... 22

3.7 Časová diskretizace ........................................................................................................ 25

3.8 Rovinné vedení tepla v heterogenních tělesech .............................................................. 27

3.9 Vedení tepla v rotačně symetrických tělesech ................................................................ 29

4 Numerické výsledky ............................................................................................................. 36

4.1 Ověření správnosti řešení ............................................................................................... 36

4.2 Stacionární vedení tepla v heterogenních materiálech ................................................... 40

4.2.1 Tvorba triangulace .................................................................................................. 41

4.2.2 Algoritmizace problému vedení tepla ..................................................................... 43

4.2.3 Výsledky ................................................................................................................. 48

4.2.4 Další úlohy vedení tepla ......................................................................................... 49

4.2.5 Úloha s okrajovou podmínkou třetího druhu .......................................................... 52

4.3 Nestacionární vedení tepla v heterogenních materiálech ............................................... 56

Závěr .......................................................................................................................................... 62

7

Seznam použitých zdrojů ......................................................................................................... 63

Příloha ........................................................................................................................................ 65

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

8

Úvod

V běžném okolí kolem nás neustále dochází k základním přírodním jevům, které ovládají

celou živou a neživou přírodu. Tyto jevy se vyznačují přenosem energie, hmoty a hybnosti.

Klasickým příkladem v přírodě je přenos sluneční energie ve formě tepla k zemskému povrchu

nebo oběh vody mezi zemským povrchem a atmosférou, doprovázený fázovými přeměnami. Pro

příklady v technice je typický přestup tepla v tepelném výměníku a v jiných energetických

zařízeních nebo spalování paliv v kotlích a spalovacích motorech.

Tyto přenosové jevy tvoří základ znalostí inženýra a hrají klíčovou roli při návrhu, vývoji

a provozu tepelných a jaderných strojů, kotlů, spalovacích motorů a chladících zařízení. Zásadní

význam má zejména výpočet stacionárních a nestacionárních tepelných polí, podle kterých se

zařízení dimenzují a volí vhodné materiály.

Úlohy tohoto typu nelze řešit analyticky, aniž by nebyla přijata řada značně

zjednodušujících podmínek, je tak třeba používat řešení přibližná, založená na metodách

numerických. V současné době je výpočetní algoritmus efektivně realizován na počítači a zřetel

je kladen především na zadání okrajových a počátečních podmínek a definování geometrického

tvaru vyšetřované oblasti. Mezi nejvíce používané metody tohoto charakteru patří metoda

konečných prvků.

Cílem práce je seznámení s metodou konečných prvků při řešení problémů přenosu tepla

v tuhých látkách a získání přehledu používaných matematických modelů. Velký důraz je kladen

na správnou implementaci metody v programu Matlab, prostřednictvím které jsou následně

řešeny vybrané úlohy vedení tepla.

První část této práce popisuje mechanismy přenosu tepla a současně uvádí jejich

matematické formulace. Dále definuje počáteční a okrajové podmínky nutné k adekvátnímu

řešení stacionárních a nestacionárních tepelných polí. Součástí první části je také diskretizace

problému metodou konečných prvků, slabá formulace a sestavení soustavy lineárních rovnic. Ve

druhé části se práce zabývá vlastní realizací metody konečných prvků pomocí programů Gmsh a

Matlab. Na několika úlohách je aplikace metody otestována a vykreslené výsledky jsou

analyzovány a komentovány.
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1 Přenos tepla

Přenos neboli sdílení tepla označujeme v technické praxi termodynamický proces

směřující k vyrovnání teplot a dosažení teplotní rovnováhy. Podle toho, v jakém prostředí tento

pohyb tepelné energie probíhá, rozeznáváme tři způsoby přenosu tepla, sdílení tepla vedením

(kondukce), prouděním (konvekce) a sáláním (radiace). V reálných případech se na přenosu

podílejí alespoň zčásti všechny tři způsoby současně, viz [1].

Pojmem vedení tepla rozumíme přenos energie způsobený interakcí mezi atomy a

molekulami v mikroskopickém měřítku v nepohyblivém spojitém prostředí v důsledku existence

teplotního rozdílu. V teplotním poli lze v určitém okamžiku stanovit tepelný tok 𝑄̇(𝑥, 𝑦, 𝑧)

libovolnou plochou. Vztáhneme-li tento tok na jednotku orientované plochy, získáme vektor

hustoty tepelného toku 𝑞⃗. Vztah mezi hustotou tepelného toku a rozložením teploty 𝑇(𝑥, 𝑦, 𝑧)

v homogenním prostředí formuloval Fourier rovnicí

𝑞⃗ = −𝜆 ∇𝑇, (1)

kde 𝜆 je součinitel tepelné vodivosti, který je důležitou látkovou charakteristikou. Pro anizotropní

materiály lze rovnici (1) zobecnit náhradou skalárního součinitele tepelné vodivosti 𝜆 tenzorovým

součinitelem tepelné vodivosti 𝜆
⃗
, viz [2]. Rovnice (1) vyjadřuje přímou úměrnost hustoty

tepelného toku k teplotnímu gradientu až na znaménko mínus, které představuje fakt, že transport

tepla se děje v opačném směru než vzrůst teploty, viz [2].

Při přenosu tepla prouděním se mění poloha částic makroskopicky. Částice s sebou ve

spojitém prostředí unášejí energii a zároveň se samy přemísťují, tj. při proudění tekutin. Přenos

tepla prouděním je obvykle klasifikován podle povahy na přirozený a nucený, viz [2].

Pokud k proudění tekutin kolem teplosměnných povrchů dochází samovolně vlivem

teplotního rozdílu mezi tekutinou a povrchem, mluvíme o přirozené konvekci. Při přirozené

konvekci hraje důležitou roli zemská tíže a závislost hustoty tekutiny na teplotě. Jestliže teplota

povrchu je vyšší než teplota tekutiny, nastane její vzestupné proudění spolu s jejím ohřevem, při

nižší teplotě povrchu, než je teplota tekutiny, proudí tekutina sestupně a ochlazuje se. V případě,

že je proudění pracovních látek zajišťováno např. pomocí čerpadel nebo ventilátorů, hovoříme

o konvenci nucené, viz [3].

Výpočet teplotního profilu při proudění je velmi obtížný, zejména v turbulentním režimu

a v komplikované geometrii průmyslových aplikací. V takovýchto případech používáme téměř

bez výjimky empirický vztah, který definoval Newton, známý též jako Newtonův ochlazovací

zákon
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 𝑞⃗ ∙ 𝑛⃗⃗ = 𝑞𝑛 = 𝛼 (𝑇𝑠 − 𝑇𝑓), (2)

kde 𝑇𝑓 reprezentuje teplotu tekutiny, která obtéká stěnu o teplotě 𝑇𝑠. Orientaci obtékané stěny

v závislosti na vektoru hustoty tepelného toku 𝑞⃗ udává její jednotkový vektor vnější normály 𝑛⃗⃗

viz obr 1. Koeficient 𝛼 ve vztahu (2) představuje součinitel přenosu (přestupu) tepla. Nejedná se

o žádnou universální konstantu, jelikož závisí na velkém počtu faktorů, především na rychlosti

proudění a geometrii, viz [2].


[…]


postupně roste s časem 𝑡. Počáteční teplota tělesa Ω je 𝑇0 = 284 K. Úkolem této úlohy je zjistit

průběh teploty v tělese Ω až do času 𝑡 = 10 000 s. Fyzikální vlastnosti materiálů M1,M2,M3 a

M4 jsou uvedeny v tab. 6.

Obrázek 41: Těleso Ω
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Tabulka 6: Materiálové vlastnosti

Materiál

Hustota

materiálu ρ

[kg.m-3]

Měrná tepelná

kapacita cp

[J.kg-1.K-1]

Tepelná

vodivost λ

[W.m-1.K-1]

M1 2500 970 180

M2 2700 930 140

M3 2200 710 150

M4 1700 920 140

Při řešení úlohy jsme zvolili délku kroku Δ𝑡 = 200 s a hledaný průběh teploty jsme

zobrazili na obr. 42 – 44 ve formě tepelného pole v oblasti Ω každých 2000 s. Z těchto obrázků

je zřejmé, že teplota se v oblasti Ω zvyšuje pozvolným tempem, zejména kvůli její pravé hranici,

která je vystavena rostoucí teplotě. U této hranice tak pozorujeme v průběhu času nejvýraznější

změnu teploty. Současně si lze povšimnout, že teplota na spodní straně oblasti Ω, která je

udržována na neměnné hodnotě, zpočátku oblast mírně ohřívá, jelikož je o 7 K vyšší než teplota

počáteční, později se však tato teplota stává hlavní příčinou pro nerovnoměrný ohřev oblasti.

Obrázek 42: Tepelná pole v oblasti Ω v čase t = 0 s a t = 2000 s

Obrázek 43: Tepelná pole v oblasti Ω v čase t = 4000 s a t = 6000 s
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Obrázek 44: Tepelná pole v oblasti Ω v čase t = 8000 s a t = 10000 s

Ověření správnosti řešení pro tuto úlohu provedeme porovnáním výsledků,

prezentovaných v literatuře [23]. V tomto článku je úloha nestacionárního vedení tepla řešena

numericky, v jazyce C++, ve kterém je implementována metoda konečných objemů (MKO),

zároveň je také úloha řešena pomocí simulačního softwaru Ansys Fluent. Výsledky jsou ve článku

uvedeny ve formě grafu, na kterém je zobrazena závislost průběhu teploty na čase, v daném bodě

oblasti Ω. Konkrétně je tato závislost zkoumána ve dvou vybraných bodech, v místech

[0,73; 0,62] m a [0,6; 0,16] m, vyznačených na obr. 45. Průběhy teploty v čase, v těchto bodech

(uzlech), které jsme získali prostřednictvím implementace MKP, jsou zobrazeny v grafu na

obr. 46. Výsledky z literatury [23] jsou vyobrazeny na obr. 47 a 48. Komparací těchto obrázků

lze shledat, že výsledky, vypočtené pomocí MKP jsou ve velmi dobré shodě s výsledky,

dosaženými MKO a simulačním softwarem Ansys Fluent. Pro definitivní úsudek by bylo vhodné

výpočty opakovat na uniformních sítích, společně s užitím stejné časové diskretizace a volbou

stejné délky kroku Δ𝑡.

Obrázek 45: Oblast Ω, s vyznačenými body 1 a 2
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Obrázek 46: Grafy průběhu teploty v čase, v bodech 1 a 2 z oblasti Ω

Obrázek 47: Graf průběhu teploty v čase, v bodě 1 [0,73; 0,62] z oblasti Ω, převzatý z literatury [23]

Obrázek 48: Graf průběhu teploty v čase, v bodě 2 [0,60; 0,16] z oblasti Ω, převzatý z literatury [23]
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Závěr

V této práci jsme se seznámili s úlohou vedení tepla v tuhé látce a uvedli jsme počáteční

a okrajové podmínky pro její matematický model. Zároveň jsme rozlišili pojmy stacionární a

nestacionární vedení tepla. Abychom mohli úlohu v dané oblasti numericky řešit, byla provedena

prostorová diskretizace pomocí metody konečných prvků. Odvozením slabé formulace úlohy

vedení tepla v diskrétní oblasti jsme získali soustavu lineárních rovnic, s maticí tuhosti a

vektorem zatížení. V dalším postupu jsme se zabývali sestavením matice tuhosti a vektoru

zatížení pomocí transformace na referenční trojúhelník.

K diskretizaci oblasti jsme použili program Gmsh, který vytvořil nestrukturovanou síť

(triangulaci) s konečným počtem trojúhelníků. Proces tvorby matice tuhosti a vektoru zatížení byl

algoritmizován v programu Matlab a vzniklou soustavu lineárních rovnic jsme řešili přímo.

Řešení soustavy v podobě vektoru je exportováno do programu Paraview, ve kterém jsou hodnoty

teploty, resp. složky vektoru přiřazeny odpovídajícím místům diskrétní oblasti a výsledek úlohy

vedení tepla je tak prezentován ve formě teplotního profilu.

V druhé části práce jsme ověřili správnost numerického řešení implementované metody

konečných prvků na testovací úloze, u které jsme znali její přesné analytické řešení. Následně

byla metoda užita k řešení vybraných úloh rovinného stacionárního vedení tepla v heterogenních

materiálech, u kterých jsme současně otestovali implementaci všech uvedených okrajových

podmínek v první části práce. Na závěr jsme se pokusili o řešení úlohy rovinného nestacionárního

vedení tepla v heterogenním materiálu, kvůli které jsme provedli i diskretizaci časovou.
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Příloha

K práci je přiložen soubor ve formátu .rar, na kterém jsou uloženy všechny zdrojové

funkce, které byly vytvořeny při implementaci metody konečných prvků v programu Matlab. Na

tyto funkce je v práci odkazováno zejména v kap. 4.2.2 a dále potom v kap. 4.2.5 a 4.3.