I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Numerické řešení problému vedení tepla v heterogenních materiálech pomocí metody konečných prvků
Jméno autora: Tomáš Marhan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technické matematiky
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Petr Sváček, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technické matematiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání hodnotím jako náročnější. Práce vyžadovala seznámení se matematickým modelem, numerickou aproximací a také s realizací v prostředí MATLAB. Bylo třeba uvažovat různé materiálové charakteristiky a vhodně aproximovat matematický model a aplikovat pro vybrané technické případy.
Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno bez výhrad.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student během řešení práce postup pravidelně konzultoval, dodržoval dohodnuté termíny schůzek, na konzultace byl vždy výborně připraven a na práci pracoval velmi samostatně s využitím možnosti konzultovat svůj postup.
Odborná úroveň A - výborně
Uvedené výsledky jsou velmi dobré, v práci byla realizována metoda konečných prvků pro problém vedení tepla v heterogenních materiálech, kde byl uvažován jak stacionární tak nestacionární problém vedení tepla a také okrajové podmínky modelující různé způsoby přenosu tepla na hranici oblasti. Z hlediska praktického použití je v práci diskutováno použití 2D modelu. Práce obsahuje řadu numerických výsledků, srovnání s referenčními daty a aproximaci modelového případu.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Jazyková úroveň i typografická úroveň, i formální stránka práce je velmi dobrá.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Výběr pramenů je vhodný, uvedené zdroje jsou korektně citovány.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Zadání práce bylo splněno, byla realizována aproximace nestacionárního problému vedení tepla. Student během řešení pracoval poměrně samostatně, použil metodu konečných prvků v rámci prostředí MATLAB (skripty) pro zvolené stacionární i nestacionární problémy a provedl srovnání s dostupnými daty. Práce obsahuje celou řadu numerických výsledků a řešení zadaného modelového případu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 04/08/2021

Podpis: